
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Kommissorium for arbejdet med en hovedstadsstrategi 

Udgangspunktet er en vision om hele Danmarks hovedstad. Hovedstaden skal bidra-

ge til at løfte væksten i Danmark i konkurrence med andre metropoler om internationa-

le investeringer. Det skal være en by og region, som bevarer sin tiltrækningskraft for 

både eksisterende og nye borgere, og som er attraktiv at uddanne sig, vidensudvikle, 

arbejde og drive erhverv i. Samtidig skal kendetegn som mangfoldighed, social sam-

menhængskraft og fokus på det grønne bevares.  

Udfordringer og potentialer 

Hovedstadsregionen spiller en vigtig rolle for at skabe vækst, som også kan smitte af 

på resten af landet. Men hovedstadsregionen bør være et større aktiv end i dag i be-

stræbelserne på at fremme landets økonomiske udvikling, lige som områdets særlige 

potentialer bør udnyttes bedre. Flere sammenlignelige storbyer og regioner har bl.a. 

højere vækst, højere BNP per indbygger og højere produktivitet. 

 

Undersøgelser har bl.a. peget på udfordringer med at tiltrække udenlandsk arbejds-

kraft og investeringer. Potentialerne i samarbejdet i Øresundsregionen kan udnyttes 

bedre. Og der er et stort potentiale for et bedre samarbejde mellem kommuner og 

erhvervslivet i hovedstadsregionen. 

 

Den sociale sammenhængskraft er en af hovedstadsregionens styrkepositioner i et 

internationalt perspektiv. Sammenhængskraften afspejler sig i en gunstig udvikling i 

befolkningssammensætningen, der viser, at hovedstaden er attraktiv for unge og æl-

dre, for singler og familier. Denne styrkeposition skal fastholdes og videreudvikles. 

 

Danmark har allerede en hovedstad, der er internationalt anerkendt. København er fx i 

top over europæiske storbyer, når det gælder om at tiltrække turister. Desuden er 

København i 2014 kåret som Europas miljøhovedstad. I kåringen indgik specielt miljø-

innovation, bæredygtig mobilitet og indsatsen som rollemodel for grøn økonomi både i 

og uden for Europa. Det rummer potentialer, som der kan bygges videre på. 

Nyt arbejde med en hovedstadsstrategi 

Der nedsættes et tværministerielt embedsmandsudvalg, som får til opgave at belyse, 

hvordan hovedstaden kan indfri sit potentiale og klare sig bedre i konkurrencen med 

sammenlignelige storbyer. Arbejdet tager afsæt i den overordnede vision for hoved-

staden og de nuværende styrkepositioner, og analyser skal afdække styrker og udfor-

dringer, som en hovedstadsstrategi kan tage afsæt i. Udvalget skal på den baggrund 

udarbejde et oplæg til en hovedstadsstrategi.  
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Strategien udformes i anerkendelse af, at alle landets regioner er vigtige for landets 

økonomiske udvikling, lige som såvel storby som opland indgår i et samarbejde her-

om. Men samtidig vil det være relevant at afdække netop de særlige kompetencer og 

muligheder, som hovedstadsregionen har. Afdækningen skal ses i sammenhæng med 

de regionale vækstforas bidrag til og regionernes regionale vækst og udviklingsstrate-

gier. 

 

Udvalget vil i arbejdet tage udgangspunkt i de eksisterende rammer for den regionale 

vækstindsats, herunder aftalerne om regionale vækstpartnerskaber, rammer for infra-

struktur, den offentlige struktur og den kommunale styreform, Arbejdet vil også skulle 

ses i sammenhæng med og vil kunne trække på andre igangsatte arbejder og proces-

ser, herunder ift. udfordringer i konkurrencen med udlandet med fx investeringsfrem-

meindsatsen, reform af international rekruttering og den ny vækstplan. Arbejdet skal 

desuden ske under hensyntagen til andre regeringsinitiativer som fx moderniserings-

dagsordnen og de sociale 2020-mål.  

 

Arbejdet tager afsæt i en benchmarkanalyse af hovedstadsregionen på relevante nøg-

letal for regionens økonomiske sundhedstilstand og en afdækning af erhvervslivets og 

udenlandske investorers præferencer og investeringsparametre anvise konkrete løs-

ningsmuligheder. 

 

I arbejdet vil det være relevant, at udvalget adresserer følgende temaer: 

 

 En moderne offentlig sektor: Det skal undersøges, hvordan hovedstadskom-

munerne omkostningseffektivt kan skabe gode rammer for erhvervslivet, her-

under ved en serviceminded tilgang med fx korte sagsbehandlingstider og én 

indgang. Desuden undersøges, hvordan samarbejdet mellem kommuner og 

regionale vækstfora yderligere kan forbedres, jf. også KKR og vækstfora i Ho-

vedstaden og på Sjællands arbejde med en fokuseret vækstdagsorden. Ar-

bejdet sker inden for den eksisterende overordnede offentlige struktur. 

 Tiltrækning af højtuddannet arbejdskraft: Parametre for tiltrækning af højtud-

dannet arbejdskraft identificeres, herunder hvordan hovedstadsområdet klarer 

sig i sammenligning med andre storbyregioner.  

 Øget konkurrenceudsættelse: Der lægges op til at undersøge mulighederne 

for bl.a. OPP, konkurrenceudsættelse af offentlige driftsopgaver og mulighe-

derne i fælles indkøb og udbud på tværs af kommuner. 

 Bedre samarbejde i Øresundsregionen: De nuværende samarbejdsflader, 

herunder særligt samarbejdet mellem videns- og forskningsinstitutioner i Øre-

sundsregionen, samt resultater og potentialer afdækkes med henblik på at ud-

forme konkrete anbefalinger. 

 Forbedret byplanlægning, byudvikling og grøn omstilling: En afdækning af 

hvordan kommunerne gennem effektiv byplanlægning kan bidrage til hoved-

stadens attraktivitet. Det kan ske gennem en bedre koordinering og sam-

tænkning af byens fysiske tilrettelæggelse og fx inddragelse af ny teknologi, 

bedre ressourceanvendelse og udvikling af grønne løsninger på storbyens ud-

fordringer. 
 Bedre tilgængelighed: Udvalget skal se på mulighederne for at fremme til-

gængeligheden til hovedstaden. Det forudsættes at der trækkes på eksiste-

rende arbejder som fx Trængselskommissionen, og at der ikke stilles yderlige-

re forslag til ny infrastruktur.  
 Balanceret befolkningsudvikling: En afdækning af udviklingen i befolkningen, 

dennes sammensætning samt udfordringer og potentialer på tværs af hoved-

stadsregionen. 
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Hovedstaden kan have flere geografiske afgrænsninger. I nogle sammenhænge er det 

relevant at betragte funktionelle afgrænsninger som pendlingsregionen eller det sam-

menhængende byområde, Storkøbenhavn, mens det i andre sammenhænge er rele-

vant at se på administrative inddelinger som Region Hovedstaden mv. Udvalget skal 

derfor overveje, hvilke afgrænsninger, som er relevante ift. de enkelte temaer. 

Organisering af arbejdet 

Udvalget nedsættes med repræsentanter fra Økonomi- og Indenrigsministeriet (for-

mand), Erhvervs- og Vækstministeriet, Finansministeriet, Ministeriet for By, Bolig og 

Landdistrikter samt Miljøministeriet. Udvalget skal inddrage relevante aktører, som fx 

kommuner, regioner og regionale vækstfora, repræsentanter fra erhvervslivet og 

forskningsinstitutionerne. Inddragelsen kan ske gennem afholdelse af workshops eller 

emnespecifikke møder. Andre ministerier inddrages, hvor det findes relevant.  

 


